Fig. 1. La home page del sito digilibLT

- 1 Stok 2010, scaricabile dal sito Academia.edu e dalla pagina web <https://core.ac.uk/download/pdf/53835045.pdf>.
- 2 Anche in questo contributo con funzione esclusivamente strumentale non mi soffermo sugli aspetti introduttivi (cosa è il *Somnium Scipionis*, la storia della sua tradizione manoscritta rispetto al *De Re Publica*, ecc.).
- 3 Home page: <http://digiliblt.lett.unipmn.it/index.php?lang=en>. In biblio-sitografia sono riportate le rispettive pagine

Oltre che per le informazioni fondamentali ai fini della comprensione del significato del brano ciceroniano, mi è sembrato utile, almeno *en passant*, presentare agli studenti questi commenti tardo-antichi per dare loro un'idea della continuità dell'interesse suscitato da Cicerone e dello *status* di "classico" rapidamente (è quasi un ossimoro) ottenuto dal *Somnium Scipionis*, reinterpretato già da Seneca nella *Consolatio ad Marciam*.

La prima occasione per un confronto linguistico la offre all'insegnante su un piatto d'argento Cicerone stesso, che nei capp. 27 e 28 traduce i passi 245c-246a del Fedro platonico, in quella che è una vera e propria anticipazione dei problemi di traduzione dei testi filosofici greci che l'oratore avrebbe affrontato negli ultimi anni della sua vita.

Questo è il quadro sinottico:

τὸ γὰρ ἀεικίνητον ἀθάνατον·	<i>Nam quod semper movetur, aeternum est.</i>
τὸ δ' ἄλλο κινουῦν καὶ ὑπ' ἄλλου κινούμενον, παῦλαν ἔχον κινήσεως, παῦλαν ἔχει ζωῆς.	<i>Quod autem motum affert alicui, quodque ipsum agitatur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est.</i>
μόνον δὴ τὸ αὐτὸ κινουῦν, ἅτε οὐκ ἀπολειπον ἑαυτό, οὐποτε λήγει κινούμενον, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἄλλοις ὅσα κινεῖται τοῦτο πηγὴ καὶ ἀρχὴ κινήσεως.	<i>Solum igitur, quod se movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit. Quin etiam ceteris, quae moventur, hic fons, hoc principium est movendi.</i>
ἀρχὴ δὲ ἀγένητον. ἐξ ἀρχῆς γὰρ ἀνάγκη πᾶν τὸ γιγνόμενον γίνεσθαι, αὐτὴν δὲ μηδ' ἐξ ἑνός· εἰ γὰρ ἔκ του ἀρχῆς γίγνοιτο, οὐκ ἂν ἔτι ἀρχὴ γίγνοιτο.	<i>Principii autem nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde.</i>
ἐπειδὴ δὲ ἀγένητόν ἐστιν, καὶ ἀδιάφθορον αὐτὸ ἀνάγκη εἶναι.	<i>Quodsi numquam oritur, ne occidit quidem umquam</i>
ἀρχῆς γὰρ δὴ ἀπολομένης οὔτε αὐτὴ ποτε ἔκ του οὔτε ἄλλο ἐξ ἐκείνης γενήσεται, εἴπερ ἐξ ἀρχῆς δεῖ τὰ πάντα γίνεσθαι.	<i>Nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur nec ex se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia.</i>
οὕτω δὴ κινήσεως μὲν ἀρχὴ τὸ αὐτὸ αὐτὸ κινουῦν.	<i>Ita fit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur.</i>
τοῦτο δὲ οὐτ' ἀπόλλυσθαι οὔτε γίνεσθαι δυνατόν, ἢ πάντα τε οὐρανὸν πᾶσάν τε γῆν εἰς ἓν συμπεσοῦσαν στήναι καὶ μήποτε αὐθις ἔχειν ὄθεν κινήθέντα γενήσεται.	<i>Id autem nec nasci potest nec mori; vel concidat omne caelum omnisque natura et consistat necesse est nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsa moveatur.</i>
ἀθανάτου δὲ πεφασμένου τοῦ ὑφ' ἑαυτοῦ κινουμένου, ψυχῆς οὐσίαν τε καὶ λόγον τοῦτον αὐτόν τις λέγων οὐκ αἰσχυνεῖται.	<i>Cum pateat igitur aeternum id esse, quod a se ipso moveatur, quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget?</i>
πᾶν γὰρ σῶμα, ᾧ μὲν ἔξωθεν τὸ κινεῖσθαι, ἄψυχον, ᾧ δὲ ἔνδοθεν αὐτῷ ἐξ αὐτοῦ, ἔμψυχον, ὡς ταύτης οὔσης φύσεως ψυχῆς· εἰ δ' ἔστιν τοῦτο οὕτως ἔχον, μὴ ἄλλο τι εἶναι τὸ αὐτὸ ἑαυτὸ κινουῦν ἢ ψυχὴν, ἐξ ἀνάγκης ἀγένητόν τε καὶ ἀθάνατον ψυχὴ ἂν εἴη.	<i>Inanimum est enim omne, quod pulsu agitatur externo; quod autem est animal, id motu cietur interno et suo; nam haec est propria natura animi atque vis. Quae si est una ex omnibus, quae sese moveat, neque nata certe est et aeterna est.</i>